

NOVINY

Žďárské radnice



Prosinec 2008

Ročník XV

Zdarma do každé rodiny

Vážený spoluobčané,

na začátku posledního měsíce roku 2008 si Vám dovoluji popřát klidný adventní čas a o Vánocích pěkné sváteční chvíle v kruhu rodiny a svých blízkých.

Po veselém Silvestru Vás všechny zvou na první novoroční podvečer a přivítání roku 2009 na žďárském náměstí 1. 1. od 17.30 hodin. V nadcházejícím roce Vám všem přeji hodně štěstí, zdraví a osobních i pracovních úspěchů.

Váš starosta Jaromír Brychta

Pro nadcházející sváteční čas pro vás exkluzivně Noviny Žďárské radnice připravily ucelený přehled kulturních pořadů a akcí konaných ve městě, s názvem

**Žďárské Vánoce aneb
Od adventu
po Tři krále.**

(Blíže na stranách 12 a 14)

*Součástí
prosincových NŽR
je příloha Vánoce 2008
s nápady na sváteční
výzdobu
vašich domovů.*



Zasedne rozpočtové zastupitelstvo

Naposledy v letošním roce zasednou zastupitelé města.

To ve čtvrtek 18. 12. 2008 od 16 hodin v sále MěÚ.

Hlavním bodem programu bude rozpočet města na rok 2009, který finanční odbor MěÚ navrhuje v obvyklé výši cca 500 mil. Kč a ještě jej 1. prosince projedná rada města.

Zastupitelé také rozhodnou o letošních osmých změnách současného rozpočtu města a návrhu grantového programu města pro rok 2009 v oblastech sportu, kultury a volného času. Na pořadu bude i materiál právního odboru MěÚ k 4. vlně privatizace bytového fondu. Bude se týkat zejména prodloužení splatnosti kupní ceny, vytvoření samostatných účtů a hospodaření na těchto účtech. Opět všechny tyto nosné body předtím projedná rada města.

-lko-



VYHLÁŠENÍ finálových výsledků soutěže Město pro byznys, kde zástupci žďárské radnice přebírají cenu pro Žďár nad Sázavou, který obsadil 2. místo v celostátní soutěži měst.

Foto: archiv města

Žďár druhým "Městem pro byznys"

Žďár se nedávno umístil na druhé příčce celostátní soutěže 205 měst s výkonem státní správy a samosprávy s názvem Město pro byznys.

Vítězem a městem s nejvyšším podnikatelským potenciálem v ČR je Humpolec, jehož výhodou je i blízká dálnice. Ukázal to žebříček této soutěže zpracovaný týdněkem Ekonom, který na základě vyhodnocení 50 kritérií hledal město s nejvhodnějšími podmínkami pro podnikání.

"Soutěž ukázala, že Vysočina je nejprogresivněji se rozvíjejícím krajem v celé ČR. Začínala před osmi lety z opravdu nízké úrovně a najednou se v první šestce umístila hned čtyři naše města: Humpolec, Žďár nad Sázavou, Velké Meziříčí a Nové Město na Moravě," poukazuje starosta Jaromír Brychta.

Žďárský městský úřad byl navíc celostátně hodnocen jako sedmý z 205 městských úřadů v kvalitě výkonu veřejné správy. V rámci kraje dokonce na 1. místě.

Výsledky soutěže a vypracovaný žebříček podávají podnikatelům i veřejnosti zajímavý obraz, jak si jednotlivá města stojí v pěti různých oblas-

tech souvisejících s podnikáním. Zatímco jedna z nich ukazuje na úspěch a strukturu podnikatelského prostředí, druhá hodnotí lákavost lokality z pohledu občanů jako potenciálních zaměstnanců. Třetí oblastí je místní situace na pracovním trhu a další naznačuje, jak si radnice vedou ve svém hospodaření a spolupráci s podnikateli. Pátá oblast zahrnuje informace o cenových podmínkách v daném městě.

Celkové pořadí v žebříčku ovlivnily také výsledky průzkumu mezi podnikateli v jednotlivých městech. Ten realizovala výzkumná agentura Factum Invenio. V rámci projektu Město pro byznys oslovila na 11 tisíc podnikatelů. V každém městě sdělilo svůj názor 50 nosných i drobných firem. To z ankety učinilo jeden z největších podnikatelských průzkumů v historii ČR.

"Pro nás je celkové druhé místo v konkurenci 205 okresních měst o to větším oceněním, že se nacházíme až 30 km od dálnice. Je to obrovská reklama a zviditelnění Žďáru nad Sázavou. Znamená to však i závazek pro naše zaměstnance na úřadu, v čele s

tajemníkem, i pro radu a zastupitele v čele se starostou, kteří mají nastavenou vysokou laťku kvality výkonu veřejné správy a samosprávy. Za svoji práci si zaslouží veliké poděkování," konstatuje starosta.

Diplom ze soutěže Město pro byznys se objeví na webu města a Žďár tak může činit zajímavým pro případné investory. V zaplněné průmyslové zóně máme zhruba 1 500 nových pracovních příležitostí ve výrobních firmách. Podle podnikatelů se mění situace a ve Žďáře začínají obtížněji shánět zaměstnance, kterým nevdají směnování," říká Jaromír Brychta s tím, že současná nezaměstnanost ve Žďáře se pohybuje kolem 5 %, oproti původním asi 11 % v devadesátých letech.

"Nyní již nemáme potřebu ve velkém vykupovat pozemky, protože průmyslová zóna je v podstatě plná. Podnikatelé si musí vykupovat pozemky od soukromníků sami," oznamuje starosta. Územní plán města ještě počítá s rozvojem průmyslové zóny a zóny občanské vybavenosti v lokalitě Novoměstská - Jamská.

-lko-

Fa HUDEČEK
VÝROBA DŘEVĚNÝCH
TYČOVÝCH GARNÝŽÍ
ve všech délkách

- velký výběr hlavic a odstínů
- jednoduché i dvojité
- vše ze dřeva (žádné fólie)
- příznivé ceny
- klasický i moderní interiér

www.drevene-garnyze.cz
JÁMY 52 566 625 548
777 252 634

VP radon
měření a vyhodnocení radonu

**Měření radonu
v půdě a místnostech**

Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz
INFO LINE 602 56 56 56

Nově **IWA**
IWA, spol. s r.o.

**Nabídka sortimentu
dle katalogu
SIKO**

Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

Pozemek před Střední zdravotnickou školou

Informace potvrzené Městským úřadem

V minulých dnech vyšlo v regionálním tisku několik článků o záměru města Žďáru nad Sázavou na prodej pozemku před Střední zdravotnickou školou, u křižovatky ulic Nádražní a Smetanovy. Protože některé údaje v těchto článcích nebyly v pořádku, uvádíme pro čtenáře NŽR informace přímo z Městského úřadu ve Žďáře nad Sázavou.

V červnu letošního roku vypsalo město Žďár nad Sázavou záměr na prodej pozemku před Střední zdravotnickou školou, a to na základě žádosti společnosti PLF Dům. Část tohoto pozemku je v současné době používána k parkování a zbývající část zůstává spravována jako veřejná zeleň. Mezi podmínkami záměru nebylo pouze respektování územního plánu, ale například i zvýšení počtu parkovacích míst alespoň o dalších 50 míst přímo pro obyvatele ulice Palachovy. Do záměru se přihlásili 3 zájemci: GRUPO PICASSO spol. s r.o., PLF Dům spol. s r.o. a akciová společnost THE-IA.

Všechny tři firmy předložily záměry na zastavení pozemku polyfunkčními objekty, jejichž využití se pohybuje

od komerčních a kancelářských ploch po plochy pro bydlení. Rada města se podrobně zabývá těmito záměry a to nejen z hlediska nabídnutých cen a přínosů pro město, ale i možných vlivů na sousedící Palachovu a Smetanovu ulici. Každý ze záměrů má své klady a zápory.

Vnímání vzhledu objektu je natolik subjektivní, že rozhodování je a bude náročné. Rada města se proto rozhodla, prezentovat záměry na webových stránkách města a ověřit si tak reakci občanů města na jednotlivé stavby. Na webových stránkách města Žďáru nad Sázavou (www.zdarns.cz) proto v oddílu Aktuality najdete od 1. 12. 2008 – do 4. 1. 2009 vystaveny záměry staveb a můžete se, pokud se rozhodnete, zapojit do hlasování.

"Vážení spoluobčané, v úterý 18. 11. v příloze deníku Dnes - Vysočina a ve středu 19. 11. ve Žďárském deníku vyšly články, ve kterých byly zveřejněny také moje komentáře a to jistě vyvolalo dojem, že jsem pro články poskytnul uvedené informace nebo je mohl ovlivnit svou autorizací. Ani jedno však není pravda a s údaji ve článcích nemohu úplně souhlasit. Záměr na



POHLED na volný pozemek před SZŠ z ptáčích perspektivy. Foto: archiv MěÚ

prodej pozemku u Střední zdravotnické školy ještě projednáváme a s radou města se k němu vrátíme v průběhu

ledna 2009," uvádí starosta města Mgr. Jaromír Brychtá.

MěÚ Žďár nad Sázavou

Nové jízdní řády MHD

Ve Žďáře začnou od 14. 12. 2008 platit nové jízdní řády městské hromadné dopravy (MHD), ve kterých jsou určité změny. Ty dnes pro NŽR přibližuje Ing. Miloslav Dvořák z odboru komunálních služeb MěÚ.

"Téměř na všech linkách dochází u některých spojů ke změnám (doplňování, zrušení) negativních značek. To jsou dvoumístná bílá čísla v černém poli umístěná pod číslem spoje, případně značkou časového rozsahu spoje. Označují určitá omezení, zpravidla období, ve kterém spoj nejede (např. období hlavních prázdnin, vá-

noční období, liché či sudé týdny apod.) Vysvětlivky k jednotlivým negativním značkám jsou pod jízdním řádem," upozorňuje Ing. Dvořák.

Kvůli lepší návaznosti spojů MHD na vlakové spoje dochází u linky 845004 (4A) k přesunu spojů č. 57, 61, 65, 69, 73 (to jsou spoje, které vyjížděly počínaje 17.30 hod vždy o půl) na linku 845024 (4C), kde budou pod č. spojů 17, 19, 21, 23, 25 vyjíždět vždy ve "40".

"Doporučujeme proto cestujícím, aby se včas seznámili se změnami v dopravě. Od počátku prosince se mohou informovat na webových stránkách města nebo dopravce, dále na informačním místě autobusového nádraží nebo na odboru komunálních služeb," nabízí Ing. Dvořák.

Změny budou patrné i na nově vypracovaných jízdních řádech. -lko-

Oprava

NŽR se omlouvají za tiskovou chybu ve článku Žďár stanul na stupních vítězů, v listopadovém vydání, na str. 15.

Zde došlo technickým nedopatřením k nesrozumitelným údajům. Je samozřejmé, že MěÚ po zrušení okresního úřadu v lednu 2003 přebíral 100 a ne 50 100 lidí, jak změnil náš "novinový šotek". Redakce

Příjemné prožití
vánočních svátků
a pevné zdraví
v roce 2009 přeji
všem uživatelům,
zaměstnancům
a jejich rodinám

**Sociální služby města
Žďár nad Sázavou.**

z12-zrD

Studánka je po letech pitná

Město Žďár má na svém území raritu. Jsou jí tři studánky U Křiváku, Salvatorka, a U Klafárku.

Právě třetí žďárská studánka, která vyvěrá při úvozové cestě k nynějšímu novému sídlišti, je stále cílem vandalů. Kvalitu její vody město kontrolovalo pravidelně každý měsíc do roku 1998. Protože se však v minulosti na okolních pozemcích intenzivně hospodařilo, nevycházely přípustné limity vody pro zařazení mezi pitnou vodu a to zejména ve velkém množství dusičnanů.

"Okolí studánky bylo, a bohužel stále je, znečišťováno odpady a ničeno vandaly. Proto se ve vzorcích vody také

pravidelně objevovaly koliformní bakterie a enterokoky. Studánka U Klafárku byla označována průběžně jako nepitná a byla vyřazena z monitorování," uvádí Vladimír Sýkora z odboru rozvoje a územního plánování, který kvalitu žďárských studánek pravidelně sleduje.

Letos v létě vandalové poškodili obezdění, které chrání studánku před vnějšími vlivy. Studánka byla tedy opět vyčištěna a její obezdění opraveno. Z vody byl dne 11. listopadu 2008 odebrán vzorek a ten je z hlediska chemického rozboru v pořádku.

Bakteriologické znečištění se ve

vzorku objevilo těsně pod limitem pro pitnou vodu. Jestliže se ještě zlepší počasí, okolí studánky dle dohody uklidí turistický oddíl Tuláci, který se o žďárské studánky obětavě stará již řadu let.

"Pokud se městu Žďár n/S podaří v příštím roce získat dotace, dojde nejen na opravu studánky, ale především k celkové úpravě úvozu, k jeho dosazení, rozmištění laviček, košů a informačních tabulí, a také k zavedení veřejného osvětlení," plánuje vedoucí odboru RÚP Ing. Irena Škodová. Odběry vzorků vody ze studánky "U Klafárku" pak město obnoví po dokončení naučné stezky a NŽR budou přinášet kompletní výsledky rozborů všech tří žďárských studánek. -lko-



ZATÍM neutěšený pohled na studánku U Klafárku. Úvozová cesta se možná již brzy dočká vylepšení a osvětlení. Foto: Lenka Kopčáková

Krátce

Občané se starostou

Pravidelná setkání občanů se starostou Jaromírem Brychtou nad problematikami chodu města se uskuteční ve středu 3. 12. 2008 a 7. 1. 2009, vždy od 15 hodin v zasedačce RM (2. patro MěÚ, možnost výtahu).

Studánky vyhovují

Voda ve žďárských studánkách Salvatorka a U Křiváku vyhovuje normě pro pitnou vodu. Odběry byly provedeny 19. 11. 2008. -lko-

Slavnostně přijmou hasiče

Dva dobrovolní hasiče ze Žďáru, kteří byli letos významně oceněni v přibyslavském Centru hasičského hnutí ČR, přijmou slavnostně zastupitelé města při svém předvánočním jednání 18. 12. 2008.

Nejvyšší vyznamenání dobrovolných hasičů "Záslužný řád českého hasičstva" převzal při říjnovém celostátním Sněmu starostů okresních SH ČMS 89letý Karel Herold ze Zámku Žďáru.

Druhým oceněným ze stejného sboru je, v prosinci 65letý, Karel Klíma,

kterému byl v létě udělen čestný titul "Zasloužilý hasič" za celoživotní práci na úseku požární ochrany.

Za nestora hasičského hnutí na Vysočině je považován Karel Herold, který je i nejstarším aktivním členem zdejšího Sboru dobrovolných hasičů. Stal se tak na Vysočině druhým nositelem vyznamenání "Záslužný řád českého hasičstva" a obdržel jej za celoživotní obětavou dobrovolnou práci při plnění úkolů na úseku požární ochrany. -lko-

Po klášterském mostě opět proudí doprava

Barokní most v Klášteře už je jako z cukru a zase po něm proudí veškerá doprava.

Most původně postavený pro koňské povozy, převáděl před necelými třemi staletími dopravu přes Stržský potok a spojoval cisterciácký klášter se Žďárem. V nové době je most součástí silnice I. třídy se zatížením kamionovou dopravou. Vliv se na technickém stavu mostu výrazně podepsal.

Jeho uzavření na silnici I/37 (Trutnov – Velká Bíteš) bylo komplikací zejména pro nákladní dopravu, která

na sousední mostní provizorium nesměla. V samotném Žďáře způsobovala tato silniční stavba ucpání křižovatek a kolony při výjezdu z města směrem na Prahu.

Most s vyvalenými postranicemi byl v kritickém stavu a odborníci k jeho opravě přistupovali jako k unikátní dopravní památce. V českých zemích totiž lze podobné stavby spočítat na prstech jedné ruky.

Investorem rekonstrukce tříklenbového mostu bylo krajské Ředitelství silnic a dálnic Jihlava (ŘSD) a stavbu

od dubna prováděli zkušení odborníci pražské firmy SMP CZ. Podle ředitelky ŘSD Marie Tesařové však byla komplikací stavby změna postoje památkářů, kteří oproti původním záměrům vyžádali provádění některých prací restaurátorskými metodami. Celkové náklady na opravu žďárského mostu tak dosáhly k 24 miliónům Kč.

"Památkáři chtěli původně zachovat i odpadající vyvalené zábradlí mostu, coby patinu času. Naštěstí zvítězil zdravý rozum a dnes je zábradlí svislé," říká ředitel SMP Martin Doksanský.

Na otázku, co bylo překvapením stavby říká, že při rekonstrukci narazili stavaři na železobetonovou desku z roku 1947, která byla takřka dokonalá. Protože by její odstranění mohlo ohrozit tuto národní památku, byla základová deska pouze vyspravena.

Podle ředitele Doksanského se však není třeba obávat opětovného vyvalení

bočnic při zatížení mostu kamiony. "Most je velmi pečlivě proinjektovaný více jak 60 vrty pro zpevnění podloží a základů. Na zmiňovanou historickou desku navazují železobetonové desky i na předpolí, které roznášejí zatížení až do konstrukce vozovky na obou březích," vysvětluje ředitel SMP s dodáním, že most tak vydrží minimálně další století.

Na každé straně vozovky je půlmetrový odrazový proužek, jehož úkolem je chránit postranice mostu před koly kamionů. Most byl zatím zprovozněn bez sochařské výzdoby. Poškozené originály soch mají v práci restaurátoři, ale na podstavce již budou na jaře instalovány repliky.

Originály soch nejen z barokního mostu, ale i ambitu žďárské památky UNESCO budeme moci obdivovat v plánovaném lapidáriu na Santiniho morovém hřbitůvku ve stejné lokalitě.

–lko–



SLAVNOSTNÍ přestřižení pásky a čekající kolona může vyjet po opraveném mostě. Na snímku zprava: náměstek hejtmána Václav Kodet, ředitelka ŘSD Marie Tesařová, starosta Žďaru Jaromír Brychta, senátorka Dagmar Zvěřinová a ředitel SMP Martin Doksanský.

Foto: Lenka Kopčáková

Upozornění pro občany: Městský úřad bude vyřizovat občansko-správní a dopravní agendy prostřednictvím vyvolávacího a rezervačního systému

Městský úřad upozorňuje občany na zavedení vyvolávacího a rezervačního systému nové pro agendy občanských průkazů, cestovních dokladů, matriku, ověřování a výpisů CzechPOINT (rejstřík trestů a výpisy z obchodního rejstříku). Agendy odboru dopravy nadále zůstávají v již zavedeném systému, pouze **odebírání lístků** je přesunuto centrálně pro výše jmenované agendy do **přízemí** ke vchodu do budovy MěÚ.

Od 1. 1. 2009 bude možnost **objednávání klientů přes internet**, návod bude k dispozici na webových stránkách města Žďár nad Sázavou.

Zkušební provoz se zahajuje v měsíci prosinci 2008, nový systém bude plně funkční od 1. 1. 2009 a povede ke zrychlení a zkvalitnění služeb pro občany.

z12-meD

Od ledna vyšší sankce za nepojištěné vozidlo

Každé vozidlo zapsané v registru vozidel musí mít ze zákona uzavřeno platné pojištění odpovědnosti z provozu vozidla – tzv. "povinné ručení".

Tato zákonná povinnost se vztahuje jak na vozidla aktivně používaná, tak na vozidla nepoužívaná (pozn. pokud máte v dílně rozebraný starý "pionýr", na kterém léta nejezdíte, stále je však zapsán v registru vozidel a máte jeho SPZ, i na něj musíte mít sjednáno povinné ručení!). Do konce roku je možno existenci pojištění odpovědnosti prokazovat dvěma způsoby – zelenou kartou nebo dokladem o pojištění.

Od 1. 1. 2009 se bude existence pojištění odpovědnosti prokazovat pouze zelenou kartou. Zelená karta obsahuje údaje o vozidle, které musí být v souladu se skutečným stavem. Případné změny musí pojištěný nahlásit své pojišťovně a nechat si vystavit novou zelenou kartu s aktuálními údaji o vozidle. Zelená karta musí být pojištěním podepsána, jinak je neplatná.

Sankce (pokuty) za nesplnění této povinnosti

Pokud povinné ručení k vozidlu nemáte, jedná se o přestupek proti zákonu a hrozí vám za něj následující sankce:

1. Nepředložení dokladu o pojištění při silniční kontrole

(dokladem je nově od 1. 1. 2009 pouze tzv. zelená karta)

Mít u sebe platnou zelenou kartu, kterou se prokazuje pojištění, musí mít každý řidič vozidla.

Pokud při silniční kontrole zelenou kartu nepředložíte nebo není platná (např. nepodepsaná, uvedena nesprávná či neaktuální registrační značka vozidla, skončila platnost), jde o přestupek, který s Vámi policie může vyřešit na místě. V tomto případě Vám může policista uložit blokovou pokutu ve výši až 1 500 Kč. Pokud není přestupek řešen na místě, ale postoupeno do správního řízení, může v něm být uložena pokuta od 1 500 do 3 000 Kč.

Ale i v případě vyřešení tohoto přestupku (nepředložení dokladu o pojištění při silniční kontrole) oznamuje policie správnímu orgánu podezření ze spáchání přestupku provozování nepojištěného vozidla a správní orgán pak zahajuje příslušné šetření. I to je důvod, proč byste ve vlastním zájmu měli mít povinné ručení i zelenou kartu vždy v pořádku.

2. Neuzavření pojištění ve lhůtě 14 dnů po zániku pojištění předchozího.

Pokud z jakéhokoli důvodu zanikne pojištění, pak má vlastník vozidla povinnost do 14 dnů buď vozidlo řádně pojistit, nebo odevzdat registrační značky a osvědčení o registraci vozidla místně příslušnému registru vozidel. Nesplnění této povinnosti je přestupkem, a to poměrně častým.

Málokdo si uvědomuje, že vlastník a provozovatel vozidla ručí i za situace, kdy je např. vozidlo v komisním prodeji v bazaru (pak postačí neopatrnost osoby při předvádění jízdy, anebo špatné zabrzdění vozidla u prodejce) a způsobená škoda může být

nemalá. Za vzniklou škodu pak odpovídá jak vlastník vozidla, tak jeho provozovatel (pokud se jedná o odlišnou osobu). Bohužel mnoho motoristů hřeší na to, že na těch "pár týdnů" se to nějak vyřeší.

Porovnáním dat pojišťovny o pojistných smlouvách s daty Centrálního registru vozidel identifikuje Česká kancelář pojistitelů (ČKP) tyto situace a oznamuje je správním orgánům, které vedou dopravně-správní agendu, a správní orgán s přestupcem zahajuje správní řízení. V jeho rámci musí vlastník prokázat platné pojištění a neučiní-li tak, může mu být uložena pokuta od 2 500 do 20 000 Kč.

3. Provozování vozidla bez pojištění odpovědnosti

Jestliže bude vozidlo provozováno bez "povinného ručení", pak jde o přestupek, za který je ukládána pokuta od 5 000 do 40 000 Kč.

Od ledna se kromě pokut nově zavádí povinnost uhradit příspěvek do garančního fondu.

Pokuta za přestupek je sankcí ze strany státu za porušení zákona a náleží místně příslušnému úřadu, který přestupek řeší. Povinnost nepojištěné osoby zaplatit příspěvek do garančního fondu (GF) má také sankční charakter, avšak tuto sankci neřeší žádný správní orgán, ale uplatňuje ji podle novely zákona ČKP. Příspěvek nepojištěných do GF se vztahuje na vlastníky nebo provozovatele registrovaných vozidel bez povinného ručení.

Počínaje 1. lednem 2009 budou mít povinnost za každý den, kdy jejich vozidlo nebylo pojištěno, uhradit do

GF ČKP příspěvek. Příspěvek se hradí za každý den, za který není vozidlo pojištěno, až do doby, kdy je vozidlo znovu pojištěno nebo vyřazeno z provozu. Denní sazba je např. u osobního automobilu s objemem válců motoru do 1 850 ccm 50,-Kč/den.

Uhrazení příspěvku není pojištěním vozidla (nenahrazuje jej) a ani neřeší pokutu za nepojištění takového vozidla. V případě, že přijde vlastníku vozidla výzva k uhrazení příspěvku do GF a jedná se o neoprávněnou výzvu (vozidlo bylo řádně pojištěno, došlo ke změně vlastnického práva nebo bylo vozidlo vyřazeno z provozu), může vlastník vznést námitku za pomoci dotazníku přiloženého k takové výzvě a zároveň je povinen výše uvedeně skutečnosti prokázat (např. doložením příslušné pojistné smlouvy či zelené karty, kupní smlouvou nebo fotokopii technického průkazu s vyznačením dne vyřazení vozidla z provozu apod.).

Vyzýváme proto motoristy – dejte si do pořádku záležitosti týkající se "povinného ručení" do konce tohoto roku, abyste se zbytečně nedostali do problémů jak se správním orgánem, tak i s ČKP!

Další informace najdete na internetových stránkách

www.bezpojisteni.cz.

Zde si můžete také ověřit, zda je vaše motorové vozidlo pojištěno. Na stránkách najdete i důležité informace, týkající se trvalého vyřazení motorových vozidel.

Ing. Jaroslav Miklík,
vedoucí odboru dopravy MěÚ

712-76D

Žďárská bioplynová stanice přinese zvrát v zacházení s odpady

V areálu kompostárny města za Kamenným rybníkem začínají přípravy na stavbu zcela první bioplynové stanice (BPS) v ČR, která začne koncem příštího roku ekologicky zpracovávat tuhý biologický odpad ze Žďáru a širokého okolí.

Přitom by neměla zápachem obtěžovat obyvatele. Nejde totiž o klasické kompostování, ale řízené tlení v hermeticky uzavřeném prostoru se zachytáváním metanu, který jinak škodí ovzduší ve směsi skleníkových plynů. Zde bude využit k výrobě elektřiny a tepla.

Souhlas k výstavbě BPS dali letos na jaře zastupitelé města a projekt má veškerá povolení příslušných úřadů včetně územního rozhodnutí a přísnou studii vlivu na životní prostředí EIA.

Investorem je odpadářská firma ODAS, která zabezpečuje komplexní odpadové služby pro město. Stanici postaví dle ověřených zkušeností z Německa, kde bioplynky řadu let již bez problémů fungují. Na stavbu v nákladu až 100 miliónů Kč žádá ODAS nemalou dotaci Evropské unie.

Zákon brzy nařídí biokontejnery

"Současně probíhá příprava území a stavět začneme hned na jaře, abychom BPS uvedli koncem roku 2009 do zkušebního provozu. Od 1. 1. 2010 tak budeme moci naplnit připravovaný zákon o nakládání s odpady," říká zástupce investora Miloslav Odvárka. Dle nového zákona již nebude možné na skládce vozit biologicky rozložitelný odpad.

To bude dle Odvárky v důsledku znamenat velkou změnu v systému nakládání s odpady města. Vedle běžných popelnic a kontejnerů na komunální odpad přibudou ještě speciální kontejnery na biologický odpad. Zatímco nyní žďárské domácnosti separují sklo, papír, plasty, od ledna 2010 si začnou zvykat i na třídění biologicky rozložitelného dopadu. V klasické popelnici nebo kontejneru se tak sníží množství komunálního odpadu k vyvezení na skládku. Zaváděný systém se dle zákona stane povinností, pro rodinnou zástavbu od roku 2010, pro sídlištní zástavbu od roku 2013.

"Pak začne lidi a obce ke třídění biologického odpadu motivovat hlavně cena za uložení zbytkového komunálního odpadu. Při správném způsobu třídění by pak neměli mít běžnou popelnici plnou každý týden. Komunální popelnice bude stát možná třikrát tolik, než v dnešní době a bionádoba maximálně jednu polovinu. Cílem této státní odpadové politiky je především ochrana životního prostředí," vysvětluje Odvárka.

Na otázku, zda nebude zahrňující bioodpad v nádobách zejména v létě obtěžovat, vysvětluje, že Žďár zvolí bionádoby se speciální větratelnou vložkou, ve kterých se odpad nekazí a nezapáchá. "V Německu se vývoz bionádob



TAK NĚJAK má vypadat žďárská stanice na zpracování biologického odpadu, která bude zcela první svého druhu v ČR. Foto: archiv Odas

dob provádí běžně i v nevětraných nádobách po 14 dnech a tento problém nemají," dodává šéf svozové firmy. Navíc bude mít na jedno svozové auto mycí zařízení na očistu bionádob.

Z odpadu budou vyrábět energii

Žďárská BPS bude umět zpracovat až 13 tisíc tun bioodpadu ročně. Jejím uvedením do provozu město zruší svoji kompostárnu. A jak má biostanice fungovat?

V hale bude sedm fermentorů, asi 30 m dlouhých komor, které se po naplnění biohmotou hermeticky uzavřou. Pravidelným zkrápěním speciálním roztokem se hmota uvnitř naočkuje bakteriemi, které podpoří vyhnívací proces. Za stálé teploty 38 °C se bude objem bioodpadu zmenšovat a vznikající metan jímát. Jeden proces trvá asi 28 dní.

"Vzniklý bioplyn půjde potrubím do kogenerační jednotky, která vyrobí asi 40 % tepla a 40 % elektřiny. Konkrétně asi 520 kW elektřiny za hodinu, což je asi 4000 MW za rok a cca 12 tis. GJ tepla, což odpovídá celoročním nákladům na vytápění 12 velkých činžáků. Elektřina i teplo budou předávány společností Žďas," plánuje Miloslav Odvárka.

Lidé neucítí žádný zápach

Obyvatele z okolí BPS bude jistě zajímat, zda soustředěný bioodpad nebude před "založením" do fermentorů obtěžovat zápachem.

Na to Miloslav Odvárka vysvětluje: "Vše bude probíhat v uzavřeném prostoru. Pouze v okamžik, kdy hmota "vyhasne" trochu páří, ale nepáchne ani jako siláž. Přesto stavíme zařízení necelý kilometr od obytné zástavby," říká.

Podmínkou stavby je studie EIA (zkoumání vlivu na životní prostředí dle přísných pravidel EU), kterou po investoru požadoval stavební úřad k vydání územního rozhodnutí. "K budoucímu provozu BPS se vyjadřovala i Krajská hygienická stanice, CHKO, Krajský úřad, dále jsme museli mít rozptylovou a hlukovou studii. Vše se k nám vrátilo s kladným vyjádřením," uvádí

odborník. Splnění těchto přísných norem je i podmínkou získání 50% evropské dotace na stomiliónovou investici. Návratnost nákladné stavby má být do šesti let.

Palivem bude zeleň i zbytky potravin

Protože biostanice dokáže v krátké době ve svém nepřetržitém procesu likvidovat velké množství bioodpadu, bude muset provozovatel shánět "palivo". Proto osloví supermarkety, vývařovny a zemědělce. Do žďárské biostanice bude navážen bioodpad a zelená hmota nejen ze sečí a úklidu měst ze svozové oblasti ODASU, ale i z aglomerací Bystrice, Nového Města či Chotěboře.

"Toto všechno budeme umět v BPS zpracovat tak, abychom vyrobili energii," informuje Miloslav Odvárka. Již nyní má podepsané smlouvy s několika zemědělskými družstvy, jež budou dodávat trávu z tzv. čtvrtých sečí, které zemědělci provádějí kvůli údržbě porostů.

"Lidé ve Žďáře nebudou cítit nic, navíc směr větru tu bývá severozápadní, proudí spíš na lesy ven ze Žďáru," ujišťuje. Svazová oblast firmy ODAS je 120 tis. obyvatel s roční produkcí odpadů okolo 25 tis. Tun. Celých 40 % z toho je biologicky rozložitelný odpad. Proto je reálný předpoklad pro naplnění kapacity bioplynové stanice.

Suchá fermentace je šetrnější k ŽP

Na otázku, zda přivážený odpad z jiných lokalit nezhorší naše životní prostředí (s ohledem na to, že se nejedná jen o trávu, ale také i rozkládající se materiál), Miloslav Odvárka vysvětluje:

"Při sedmi fermentorech dojde každý týden k obměně náplně. Spíš budeme na odpad čekat, rozhodně nikde nebude meziskládka něčeho, co by zapáchalo. Auta odpad zavezou přímo do haly, kde bude ihned "založen"," vysvětluje Odvárka.

Přestože Žďár díky odpovědnosti

svých občanů patří k nejlepším českým městům v třídění odpadu, systém BPS si bude umět poradit i s případným plastem, sklem či kameny, které "omylem zabloudí" do kontejnerů na bioodpad.

"Právě proto raději zavádíme biostanici na suchý způsob (tzv. suchá fermentace). Případně ojediněle jiné složky odpadu nebudou v suchém vytlačovacím (fermentačním) procesu až tak vadit. Až proces proběhne, výsledný zbytek se i s nežádoucím materiálem zkompostuje a v závěrečné fázi proseje. Tak zachytíme veškeré balastní látky, které pak odvezeme na skládku TKO v Ronově," vysvětluje M. Odvárka.

Právě v tom je výhoda suché biostanice oproti té na mokré způsob, jakou např. plánuje Svaz obcí na Třebíčsku. "Oni veškerý bioodpad rozdrtí a pak se bude rozkládat ve vodním roztoku. Sice mohou bioodpad zpracovávat přímo na skládce, ale mohou mít problém s kontaminovanou vodou, jejíž vyčištění stojí další peníze," přibližuje odborník na zacházení s odpadem.

Biomasa má budoucnost

Na některých místech v ČR se bioodpad ve městech sbírá již nyní a ukládá se v obřích kompostárnách. Tento způsob volného kompostování však ostře sleduje EU kvůli úniku metanu do ovzduší, přičemž v klasických kompostárnách vzniká pouze kompost (bez výroby energií – elektřina a teplo) První česká BPS se suchou fermentací na zpracování biologicky rozložitelných komunálních odpadů ve Žďáře bude umět tvořit se metanem zhotovit na teplo a elektřinu.

"Biomasa je jednou z energií, které mají budoucnost. Předpokládá se totiž, že v roce 2050 budou zásoby uhlí vyčerpány. Je tedy na místě hledat nové zdroje, a toto je nová metoda k získávání energií a zároveň spojená i s likvidací odpadů," uvádí Miloslav Odvárka závěrem.

Lenka Kopčáková

Při podzimním úklidu se lidé zbavovali nebezpečného odpadu

Při podzimním úklidu města, který se ve Žďáře a jeho místních částech konal začátkem října, se uskutečnil jako první svaz nebezpečného odpadu.

Jak informuje Miluše Kozáková z odboru komunálních služeb MěÚ, bylo při něm sebráno celkem 49 ks televizí, 39 ks rádií, 9 monitorů, 12 tiskáren k PC, 17 ks videorekordérů, 41 ks lednic, 66 ks zářivek, 20 ks monočlánek, 59 ks pneumatik, 22 kg léků, 3,16 t barev.

Následně byly dva týdny po městě rozmístěny velkoobjemové kontejnery, které sloužily k ukládání zeleně a objemného odpadu. "Kontejnery byly průběžně vyváženy a doplňovány na 28 stanovištích města a ve čtyřech integrovaných obcích. Pro zajímavost uvádíme, že na kompostárnu města bylo uloženo za uvedené období 78 tun odpadu zeleně," říká M. Kozáková.

-lko-

Popelnice o Vánocích

O vánočních svátcích bude vývoz komunálního odpadu z popelnic proveden ve stanovených dnech, tedy v úterý a ve středu.

Ve čtvrtek 25. 12. 2008 a 1. 1. 2009 nebude firma Odas vyvážet, náhradní vývoz kontejnerů bude proveden v sobotu 27. 12. 2008 a 3. 1. 2009.

"Od ledna mohou občané odkládat

vánoční stromky vedle odpadových nádob na běžných stanovištích. Odtud budou stromky odváženy na městskou kompostárnu, zde štěpkovány a dále použity do kompostu. Svaz stromků bude ukončen v měsíci únoru," informuje Miluše Kozáková z odboru komunálních služeb MěÚ.

-lko-

Zimní sudoku pro volný čas

Procvičte si své mozkové závitky malým luštěním. Vaším cílem je doplnit tabulku sudoku o zbývajících číslicích 1 až 9 tak, aby se neopakovala žádná číslice ani ve sloupci, ani v řádku, ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky. Sudoku jsou seřazena od nejjednodušších do nejtěžších.

7	8	1			5	3		
			1			8		
					7		6	
	5			7	9	6		8
9	1	3				5		
1	9			4	6	7		2
2	7		9		8			

						8		
7	9			2	8			
	3		1			7		
4				9			2	
		1	6					
			7					
		2		4	9		1	7
5		6		1				4
							3	

						9	3	8
	8		6	1	9			5
2				5		4		
6				7		5		
	9	4	1					2
			4	3				6
9		2						

3		5				1	2	
				3				
7	6				8			3
5		7	8	1				
	2	9			5			7
						6		
			1		3	5		7
				7	9		3	1

Řešení:

2	7	6	9	8	3	1	5	4
1	9	8	5	4	9	3	2	7
3	4	5	7	1	2	9	8	6
9	1	3	8	6	4	5	2	7
8	6	7	2	5	1	4	9	3
4	5	2	3	7	6	9	1	8
5	3	9	4	8	7	2	6	1
6	2	4	1	9	3	8	7	5
7	8	1	6	2	5	4	9	3

1	4	9	8	7	6	2	3	5
5	7	6	2	1	3	9	8	4
3	8	2	5	4	9	6	1	7
8	2	3	7	5	4	1	9	6
9	5	1	6	8	2	4	7	3
4	6	7	3	9	1	5	2	8
2	3	8	1	6	5	7	4	9
7	9	5	4	2	8	3	6	1
6	1	4	3	7	9	8	5	2

9	4	2	8	6	7	3	1	5
8	1	5	4	3	2	7	9	6
3	6	7	5	9	1	8	2	4
5	9	4	1	8	3	6	7	2
6	3	8	2	7	4	5	9	1
2	7	1	9	5	6	4	8	3
4	8	3	6	1	9	2	5	7
7	5	9	3	2	8	1	4	6
1	2	6	7	4	5	9	3	8

1	3	6	5	8	4	2	7	9
2	5	8	7	9	6	4	3	1
9	7	4	1	2	3	5	8	6
8	1	3	7	6	2	9	5	4
6	2	9	3	4	5	8	1	7
5	4	7	8	1	6	3	9	2
7	6	1	2	5	8	9	4	3
4	8	2	9	3	1	7	5	6
3	9	5	6	4	9	7	1	2

Lidé darovali unikátní záběry ze srpna 1968

Pomalu nám končí rok s osmičkou na konci. Číslicí osudnou pro české dějiny.

My dnes přinášíme několik unikátních záběrů ze srpna 1968, které jsme získali od žďárských občanů.

Děkujeme, že jste reagovali na naši výzvu o vyplnění mezery v zachycení dějin města. Darované snímky si můžete prohlédnout na stránkách NŽR www.jihlavske-listy.cz/radnicni_noviny.



HLÍDKA z věže kostela vyhlíží příjezd okupantů.



UŽ VÍTE kde se vzal zlidovělý název parku "U Ivana"?



TAK skončil symbol komunistické moci.



PROBÍHALY protestní podpisové akce.



LIDÉ si připínali trikolory.



Příjezd obrněných vozů vyvolal zděšení.

Snímky jsou z archivu fotografa Josefa Marka.

Žďárské oslavy 90. výročí vzniku samostatné ČSR

Další série záběrů připomíná žďárskou oslavu letošního 90. výročí vzniku samostatného Československa z dne 28. října 1918. Regionální muzeum připravilo výstavu "Čas velkých nadějí" přibližující vznik našeho státu, pád Rakouska-Uherska, osudy československých legií či období první republiky.



SLAVNOSTNÍ chvíle se žďárskými trubači a česká státní hymna.

NA TVRZI návštěvníky upoutal rakouský hulán a osobní věci vojáků.



POLOŽENÍ VĚNCE k bustě prvního československého prezidenta T. G. Masaryka a uctění žďárských obětí válek.
Foto: Lenka Kopčáková

Lezeckou stěnu otestoval horolezec Radek Jaroš

Známou horolezeckou písničkou Ivana Mládka zahájili před časem stylově oděni žáci ZŠ Švermova školní slavnost, při které byla zprovozněna nová lezecká stěna.

Ve zdejší tělocvičně ji jako první "zdolal" slavný horolezec Radek Jaroš, kterému to trvalo sotva pár vteřin, a pak jistil na laně mladé lezce, jimž radil.

Tento náročný sport začíná mít stále více příznivců a jen na Vysočině již mají své lezecké stěny různých obtížností města Jihlava, Havlíčkův Brod, Bystřice nad Pernštejnem a Třebíč. Žďárská stěna stála 200 tis. Kč a škola na ni získala grant kraje Vysočina a sponzorský dar od místní stavební firmy.

"Lezení může být zpestřením tělesné výchovy, protože zaplatíme 12ti zájemcům kurz u profesionálů a tím získají patřičné oprávnění a kvalifikaci," plánoval při říjnovém zahájení ředitel školy PaedDr. Jaroslav Ptáček.

"Já znám spoustu tělocvičen, kde už umělé lezecké stěny jsou, a to je dobře.



LEZECKOU stěnu na 4. ZŠ jako první "zdolal" slavný pokořitel osmi světových osmitisícovek Radek Jaroš, kterému to trvalo sotva pár vteřin. Pak na laně jistil první odvážlivce. Foto: Lenka Kopčáková

První lezeckou stěnu v okrese jsme si asi před 10 lety postavili sami v Novém Městě na Moravě. Pro děti může být umělá stěna prvním krokem k lezení v přírodě, a pak třeba i do

vysokých hor," konstatuje slavný pokořitel osmi světových osmitisícovek.

Na otázku, zda mají o lezení větší zájem kluci nebo dívky, Radek Jaroš vysvětluje, že novoměstská lezecká stěna byla postavena speciálně pro trénink horolezců s náročným nástupem, aby na ni veřejnost nemohla a nic se nestalo. "Ale mohu říci, že v Bystřici, kde je jedna z největších stěn v republice, a nikdy nikdo nelezl, je najednou spousta lezců a chodí i hodně holek," uvádí Radek Jaroš.

I když žďárská nižší stěna je určena hlavně pro první kroky nováčků, může posloužit i k tréninku profesionálů, kteří si zvolí lezeckou cestu určité obtížnosti. "My jsme vždy po zimě jezdili až třikrát týdně do Bystřice. Ale to není pro mne trénink do Himalájí, který se odehrává na jiné úrovni. Tam je to vytrvalostně o nohách a celkové tělesné zdatnosti. Tohle je spíš příprava na jarní lezení na skalkách," říká horolezec. Podle jeho výkladu jsou na každé lezecké stěně vytvořeny cesty od té nejlehčí po obtížnější a každý si vybere svůj směr.

-lko-

Divadelníci "nespí" můžeme se těšit

Žďárský Divadelní soubor se rozrostl a omladil na současných 40 členů a pracuje hned na třech nových projektech.

V předvánočním týdnu můžeme zhlédnout premiéru divadelní hry Adam a jeho ženy, ke které napsal autorský text Stanislav Mikule s pomocí mladších kolegů (blíže vánoční program str. 12, 14).

Další skupinka souboru velmi intenzivně zkouší rovněž autorský text Šamani od Karla Černého. "Příběh trojice zemíých pracantů velmi volně navazuje na dříve uvedené Světáky a s humorem a šovinavostí sleduje jejich naivní podnikání. Příznivci našeho divadelního souboru se premiéry Šamanů dočkají začátkem nového roku," láká do hlediště členka souboru Eva Živná.

Ani malí diváci ale nepřijdou zkrátka. V režii Kateřiny

Nedomové pro ně divadelníci chystají zertovnou a trochu popletenou pohádku Byl jednou jeden drak. Těšit se na ni můžeme hned v jarních měsících příštího roku.

"Inscenace z předchozích sezón hrajeme stále, i když mimo Žďár, který viděl pohádku Princ a Večernice naposled při březnovém Pohádkovém mlejnu. Před prázdninami naše představení potěšilo dětské diváky v Přibyslavi a v Havlíčkově Brodě," ohlíží se Živná.

Na krajské soutěžní přehlídce v Třebíči přinesla žďárským divadelníkům velký úspěch Balada z hadrů, se kterou pak objeli Třebíč, Bystřici nad Pernštejnem a v polovině října i přehlídku amatérských divadelních souborů Voskovcova Sázava. Odtud si Balada z hadrů odvezla Cenu hejtmána Středočeského kraje a Jaroslav Buček Čestné uznání za roli Ponocného.

-lko-

Festival vzdělávání nabídnul 70 škol

Na 70 škol z celé republiky se v polovině listopadu představilo při 13. ročníku Festivalu vzdělávání, který se konal v Domě kultury.

Skoro polovina škol a učilišť byla z kraje Vysočina a sedm přímo ze Žďáru. O žďárský Festival vzdělávání je ze strany škol i podniků takový zájem, že kapacita prostorného DK přestává stačit.

Akci již tradičně organizoval Dům kultury ve spolupráci se žďárskou Hospodářskou komorou, svůj stánek tu měl i Úřad práce Žďár nad Sázavou, který představil úplný seznam středních škol kraje Vysočina a poradenské a informační centrum. Pomocí jeho programů se mladý člověk může dopracovat k informacím, která škola a následně povolání je pro něho to nejvhodnější.

"Hlavním posláním festivalu je oslovit žáky vyšších ročníků základních škol, kteří stojí před rozhodnutím o svém budoucím studiu a povolání," říká ředitelka Domu kultury Marcela Lorencová s tím, že návštěvníci mohli získat informace o možnostech uplatnění po ukončení oborech školy a novinky o vznikajících oborech napasovaných na nově vytvořená pracovní místa. Na jevišti a v jeho blízkosti se prezentovaly podniky ze Žďárska. Akce se bude opět konat v listopadu 2009.



STUDENTI 3. ročníku žďárské Sřední zdravotnické školy a VOŠ zdravotnické právě předvádějí resuscitaci kojenice. Foto Lenka Kopčáková

Žďárský basketbal

Hala TJ Bouchalky

So 6. 12. v 18.00,
TJ Žďár - Poděbrady, 2. liga mužů
Ne 7. 12. v 11.00,
TJ Žďár - Nymburk B, 2. liga mužů
St 17. 12.
Možnost 3. kola Českého poháru mužů
So 20. 12. v 18.00,
TJ Žďár - Pardubice, 2. liga mužů

Hala 2. ZŠ, Žďár 3:

So 6. 12. v 10.00 a 13.00,
TJ Žďár - JBC Brno B, žáci U 14
Ne 7. 12. v 10.00 a 13.00,
TJ Žďár - Blansko, OP starší minidívky
So 13. 12. v 9.00 a 12.15,
TJ Žďár - JBC Brno, OP starší minizáři
v 10.30 a 13.45,
TJ Žďár - Slavkov, OP žákyně - spol. soutěž
So 20. 12. v 16.00,
TJ Žďár - Pelhřimov, liga starší žákyně
v 18.00, TJ Žďár - Ives Brno, OP 1. třídy žen
Ne 21. 12. v 10.00,
TJ Žďár - Universita B, OP 1. třídy žen

Plavecký bazén u 4. ZŠ Hodiny pro veřejnost

Velký bazén

Po	6.00 - 7.00 tři dráhy
Út	7.00 - 8.00 17.00 - 21.00
St	6.00 - 7.00 19.00 - 21.00
Čt	17.30 - 21.00
Pá	6.00 - 7.00 tři dráhy
So	7.00 - 8.00 17.00 - 21.00
Ne	9.00 - 12.00 13.00 - 18.00
	15.30 - 18.00

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby starší 18 let

Malý bazén

Po	12.00 - 14.45
Út	12.00 - 14.45
St	12.00 - 14.45
Pá	12.00 - 14.45
So	9.00 - 12.00
Ne	15.30 - 17.30

Vstup pouze dětí do 10 let
v doprovodu osoby starší 18 let
www.bazenzdaz.cz

Kam se žďárskými turisty

- 6. 12. Žďár - Veselíčko (16 km)
- 13. 12. Žďár - Račín (20)
- 20. 12. Žďár - Polníčka (18)
- 27. 12. Žďár - Veselíčko (16)

Sraz vždy v 8.00 pod MěÚ.
Všechny vycházky jsou pro veřejnost,
každý jde na vlastní nebezpečí.

Stomatologové o víkendech

- 6. 12. MUDr. Ivo Matonoha, Jíramov 265
- 7. 12. MUDr. Milan Macek, Poříčí 11, Velké Meziříčí
- 13. 12. MUDr. Jiří Gregor, ZS Žďas, Strojírenská 6, Žďár
- 14. 12. MUDr. Jan Kopecký, ZS Žďas, Strojírenská 6, Žďár
- 20. 12. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134
- 21. 12. MUDr. Jitka Kašparová, Nová Říše 624/2
- 24. 12. MUDr. Marie Kozáková, Zahradní 271, Bystřice n/P
- 25. 12. MUDr. Rostislav Kozák, Zahradní 271, Bystřice n/P
- 26. 12. MUDr. Věra Havlíčková, Radostín nad Olavou 71
- 27. 12. MUDr. Miloslav Michal, Poliklinika Žďár n/S
- 28. 12. MUDr. Jana Michalová, Poliklinika Žďár n/S
- 1. 1. 2009 MUDr. Marie Chromá, ZS Křižanov

Ordinační doba: 9.00 - 12.00 hodin



Dům kultury v prosinci 2008

Zájmové sdružení
právníků osob
DŮM • KULTURY
Ždár nad Sázavou

KONCERTY

Út 2. 12. 2008 v 19.30 hodin

Městské divadlo

SPIRITUÁL KVINTET

Vstupné 250,- Kč

Po 8. 12. 2008 v 19.30 hodin

Dům kultury

JAROMÍR NOHAVICA

Pozor změna! Pro velký zájem koncert přesunut do Domu kultury. Vstupné 370,- Kč. Zakoupené vstupenky do Městského divadla jsou platné i pro Dům kultury.

DĚTEM

Dětské divadelní předplatné

St 10. 12. 2008 v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 14.00 hod. sk. B

Čt 11. 12. 2008 v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C

Městské divadlo

DAP Praha

O CHYTŘE PRINCEZNĚ

Pohádkový muzikál podle klasické pohádky Boženy Němcové v dramatinizaci Jiřího Žáka. Původního děje se přidržuje jen volně, ale zachovává poslání pohádky: spojili-li se srdce s rozumem, není žádná překážka

nepřekonatelná. Lenka - veselá a energická princezna a po uši zamilovaný Jiřík. Humorné prvky vnášejí postavy dobráckého tatíčka krále a dvorních dam, úzkostlivě střezících důstojnost královského domu. Představení trvá 60 minut, vstupné MŠ a veřejnost 30,- Kč.

DIVADLA

Divadelní předplatné A

Út 16. 12. 2008 v 19.30 hodin

Městské divadlo

Divadlo Maléřy Brno

NEBE?

Úsměvné vyprávění třech žen s odlišným pohledem na svět. V příběhu učitelky Marušky, herečky Simony a kadeřnice Ilči, dochází ke konfliktu díky odlišnému vidění světa a postojům k mužům. Děj se odehrává tam, kde se ocitneme po smrti...

Hrají: Daniela Zbytovská, Barbora Seidlová, Nikola Zbytovská. Vstupné

mimo předplatné: přízemí 260,- Kč, balkon 220,- Kč.

PŘIPRAVUJEME:

12. 1. **DP - Francois Villon**

14. a 15. 1. **DDP - Dlouhý,**

široký, bystrozraký

19. a 20. 1. **KM I. - Robinson**

25. 1. **Vodnický karneval**

27. - 29. 1. **KM II. - Don Quijot**

Svatopluk sklídil v Itálii ovace

Pěvecký sbor Svatoopluk, který si letos připomíná 160. výročí svého založení, nedávno koncertoval v italské Veroně.

Za své výkony žďárští zpěváci sklídili velký potlesk místního publika, které aplaudovalo ve stoje.

Stalo se tak v kostele v Sommacampagnu při společném česko-italském koncertu Svatoopluku, pod

vedením sbormistra Jana Lána a italského sboru Caselle di Sommacampagna - Verona, se sbormistrem Stefanem Adamim. Během programu zazněly církevní skladby českých i světových autorů. V rámci zájezdu Svatoopluk zazpíval i při mši v památníku bitev u Custozy. Žďár jej uslyší 28. 12. v kostele sv. Prokopa od 15.30 hodin. **-lko-**

Kronika občanů města

Narozené děti v září 2008

Nikola Kostecká	9. 6. 2008	ZR 1
Josef Mička	9. 8. 2008	ZR 7
Nela Dvořáková	1. 9. 2008	ZR 4
Michael Kadlec	2. 9. 2008	ZR 5
Matěj Marek	2. 9. 2008	ZR 1
Eva Podaná	2. 9. 2008	ZR 4
Jiří Pešek	6. 9. 2008	ZR 4
Barbora Bartušková	11. 9. 2008	ZR 4
Jan Suk	11. 9. 2008	ZR 4
Michael Kafka	14. 9. 2008	ZR 3
Adrian Valentin Coufal	23. 9. 2008	ZR 1
Natalie Kalinová	23. 9. 2008	ZR 3
Dominik Blažiček	24. 9. 2008	ZR 3
Jindřich Ganzwohl	25. 9. 2008	ZR 1
Adam Bratršovský	29. 9. 2008	ZR 6

Životní jubilea v prosinci 2008

Josef Mucha	5. 12. 1933,	75 let	ZR 2
František Čapek	8. 12. 1938,	70 let	ZR 7
František Anděl	9. 12. 1933,	75 let	ZR 3
Marie Kocandová	12. 12. 1923,	85 let	ZR 1
Jarmila Michálková	14. 12. 1923,	85 let	ZR 3
Miloslava Benešová	16. 12. 1938,	70 let	ZR 1
Zdena Laštovíková	17. 12. 1938,	70 let	ZR 1
František Sejtka	18. 12. 1938,	70 let	ZR 7
Jan Sláma	20. 12. 1938,	70 let	ZR 2
Růžena Šabartová	25. 12. 1938,	70 let	ZR 5
Dagmar Pazourová	27. 12. 1933,	75 let	ZR 2
Jan Ziaja	27. 12. 1938,	70 let	ZR 3
Jan Antálek	28. 12. 1923,	85 let	ZR 1

Město Ždár nad Sázavou mělo ke dni 21. 11. 2008 celkem 22 896 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.



PROSINEC 2008 v Knihovně M. J. Sychry

web: www.knihzdar.cz

Datum a hodina	Místo	Název	Poznámka
3.12. 17.30 hod.	Besední místnost Čechův dům	Výročí slavných světových dirigentů v roce 2008	Komponováním večerem provází Ing. Ctibor Coufal.
8.12. 17.30 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Muzikoterapie	Pod vedením Kateřiny Kostecké.
9.12.	Oddělení pro děti a mládež	S dětmi Žďárem bez nudy	Slavnostní vyhodnocení etapové soutěže najdete na webových stránkách knihovny.

Dále po celý prosinec probíhají následující akce:

- **Burza knih naučné literatury** (Chodba za ICK a čítárnou)
- **Svatopluk v datech a fotografiích** (Chodba ICK) - Výstava spolku Svatoopluk
- **Klub 9 (Oddělení pro dospělé čtenáře)** - prodejní výstava; pořádá Charita od 15. - 19.12.; prodej proběhne 19.12. od 15.00 - 17.00 hod.

Kontakt:

- osobně v Knihovně M. J. Sychry (Informační centrum knihovny + čítárna)
- telefonicky na čísle: 566 623 766
- e-mailem: icentrum@knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Kino Vysočina vás zve

Ne 30. 11. od 19.30 hodin

TROPICKÁ BOUŘE

(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) B. Stiller, R. Dewney jr., J. Black, N. Nolte ... nejzářivější hollywoodské hvězdy se sešly na natáčení nejnákladnějšího válečného filmu všech dob z Vietnamu. Komédie slibuje mimořádný zážitek pro fanoušky všech forem humoru.

Út 2. 12. od 19.30 hodin

ZRCADLA

(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) ZLO existuje a je na druhé straně zrcadel. V ohromných blyskavých plochách se odráží obrazy vzbuzující hrůzu. Horor.

St 3. 12. od 19.30 hodin

DISASTER MOVIE

(USA, premiéra, od 12 let, titul., 80,-) Nejnovější komedie scénaristů a tvůrců Scary movie (I. - IV.). Will má noční můru: britská popová hvězda se ohání křišťálovou lebkou a předpovídá konec světa. Když se probudí ... New York se otřásá v základech.

Čt 4. 12. od 19.30 hodin

MAX PAYNE

(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Mark Wahlberg: policajt, který neuznává pravidla, protože nemá co ztratit. Akční thriller plný záhad.

So 6. a ne 7. 12. od 19.30 hodin

DĚTINOCI

(ČESKÝ, premiéra, od 12 let, 70,-) Martha Issová (prodáváčka) a Jiří Mádl (který ji beznadějně miluje) v novém filmu Michaely Pavlátové.

Po 8. a út 9. 12. od 17.30 hodin

MADAGASKAR 2.

(USA, opak., čs.zn., 80,-) Stále spolu, stále ztraceni! Rozmazlení zvířecí hrdinové přistanou uprostřed nejdivočejší africké divočiny, kde na každého z nich čeká vlastní příběh.

Pá 12. 12. od 19.30 hodin

NOCI V RODANTHE

(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Romantický film. Richard Gere a Diane Laneová díky bouři prožijí víkend plný kouzelných chvil.

So 13. 12. od 17.30 hodin

VESMÍRNÍ OPIČÁCI

(rodinná animovaná komedie)
(USA, prem., čs. zn. 80,-) Skvělá animace a mimozemské dobrodružství opičáka Hama a jeho přátel na záchranné vesmírné misi.

So 13. až po 15. 12. od 19.30 hodin

VYNÁMATKY ŠÉFE

(ČESKÝ, premiéra, přístupný, 80,-) Komédie z prostředí reklamní agentury, kterou vede Václav Vydra a právě nabírá nové zaměstnance.

Čt 18. 12. od 19.30 hodin

SAW 5.

(USA, premiera, od 12 let, tit, 80,-) Hoffman pokračuje v nelítostné a kruté práci Jigsawa. Další díl kultovní série "SAW". Horor-thriller.

Pá 19. 12. od 19.30 hodin

NESTYDA

(ČESKÝ, opakov., od 12 let, 80,-) Jan Hřebejk a jeho nová komedie. Oskar (Jiří Macháček) by měl být šťastný člověk!?

So 20. 12. od 19.30 hodin

MALÉ OSLAVY

(SLOV/ČESKO/ITAL, prem., od 12 let, 80,-) Anna Šišková, Bolek Polívka a Tereza Nvotová. Příběh o vztahu mezi matkou a dcerou v rytmu salsy.

Ne 21. 12. od 19.30 hodin

96 HODIN

(FRAN, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Akční thriller s L. Neesonem. Bývalý špión pátrá v Paříži po únoscích své dcery, kterou chtějí prodat do otroctví. Čas odplaty nadešel!

Pá 26. a so 27. 12. od 19.30 hodin

LABYRINT LŽÍ

(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) L. di Caprio, R. Crowe a M. Strong v akčním thrilleru rež. R. Scotta. Agent CIA je vyslán po stopě celosvětově hledaného teroristy.

Ne 28. 12. od 19.30 hodin

ŽENY

(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Komédie, ve které se dozvíte, po čem ženy doopravdy touží. Hvězdné obsazení Meg RYAN, Annette Bening a Diane English.

Po 29. 12. od 19.30 hodin

MAMMA MIA

(USA, opakov., příst., tit., 60,-) Hvězdně obsazená muzikálová romance z proslulého Řecka.

Út 30. 12. od 17.30 hodin

MADAGASKAR 2.

(rodinná animovaná komedie)
(USA, opak. čs. zn. 80,-) Opakování.

Noviny žďárské radnice vydává: Parola spol. s r.o., Čajkovského 35, Jihlava 586 01, tel./fax/zázn.: 567 578 001 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce, inzerce:** Horní 22 (Hotelový dům Morava - vchod ze dvora), Ždár nad Sázavou 591 01, tel./fax/zázn.: **566 622 027 - Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, tel.: 566 622 028, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Cihlářová, tel./fax/zázn.: 566 622 027, mob.: 604 243 638, e-mail: nzr.inzerce@seznam.cz - **Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - Tisk:** Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzr, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz, nzr.inzerce@seznam.cz - www.zdarns.cz, e-mail: meu@zdarns.cz.
Distribuce: Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441. © PAROLA spol. s r.o.